
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 11 dE SETEMBrO dE 2009

Número de Publicação: 27053
eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNVÊNio

Nº do Termo adiTiVo: 090/2009 ( SeGuNdo Termo 
adiTiVo )

Nº do coNVÊNio: 348/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E SOCIEDADE MEIO 
AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA-SOMEC, CNPJ Nº 
02.614.277/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 21.260,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 09.05.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01 ( 033/2008 )

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNVÊNio
Nº do Termo adiTiVo: 092/2009 ( SeGuNdo Termo 

adiTiVo )
Nº do coNVÊNio: 363/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E SOCIEDADE MEIO 
AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA-SOMEC, CNPJ Nº 
02.614.277/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 50.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 13.07.2009 A 
31.12.2009..
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01 ( 018/2009 )

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNVÊNio
Número de Publicação: 27030

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNVÊNio
Nº do Termo adiTiVo: 094/2009

Nº do coNVÊNio: 212/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E UNIÃO DAS IGREJAS 
EVANGÉLICAS DO DISTRITO DE ICOARACI E REGIÃO, CNPJ Nº 
08.055.897/0001-62.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 29.700,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 27.08.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01( 046/2009 )
erraTa do adiTiVo Publicado No doe do dia 06 de 

JulHo de 2009 coNTraTo 029/2008 
Número de Publicação: 27097

Nº do coNTraTo: 029/2008
Partes: Ação Social Integrada do Palacio do Governo  CNPJ: 
05.046.503/0001-11 e Processamento de dados do Estado do 
Pará PRODEPA CNPJ: 05.059.613/0001-18
Onde se lê: Valor: R$ 5.826,36
Leia-se: Valor: 5.486,06.
Ordenador Responsável: Pio X Sampaio Leite.

PorTaria Nº 008/2009 dP-G belém, 30 de JulHo de 2009
Número de Publicação: 27095

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo de Administrativo Disciplinar 
nº014/2008 DP-CG Portaria nº 019/2008 DP-G de 16 de 
Dezembro de 2008.
Considerando a Sindicância nº002/2009 DP-G datada de 
01.04.2009, Portaria nº002/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando a Sindicância nº 003/2009 DP-G de 01.04.2009., 
Portaria nº003/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando a Sindicância nº 004/2009 DP-G de 01.04.2009, 
Portaria nº004/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº005/2009 
DP-G de 01.04.2009 Portaria nº 005/2009 DP-G.
RESOLVE:
I- SOBRESTAR pelo período de 03.08.09 a 01.09.2009 
por motivo de gozo de férias do Denunciado, O Processo 
Administrativo Disciplinar nº 014/2008 DP-CG - Portaria nº 
019/2008 DP-G de 16 de Dezembro de 2008- Pública no D.O.E 
em 08.01.2009, A Sindicância nº 002/2009 DP-G datada 
de 01.04.2009- Portaria nº002/2009 DP-G de 01.04.2009- 
Publicada no D.O.E nº 31.394 de 07.04.2009 - Página 10,11 
Executivo 1, A Sindicância nº 003/2009 DP-G de 01.04.2009- 
Portaria nº003/2009 DP-G de 01.04.2009,Públicada no D.O.E. 
nº 31.394 de 07.04.2009- Página 11 Executivo, A Sindicância 
nº 004/2009 DP-G de 01.04.2009- Portaria nº004/2009 DP-G 
de 01.04.2009- Públicada no D.O.E. nº 31.394 de 07.04.2009, 
Executivo 1, Página 11 , O Processo Administrativo Disciplinar 
nº005/2009 DP-G de 01.04.2009 - Portaria nº 005/2009 DP-G, 
Públicada no D.O.E. Nº 31.415 de 11.05.2009 - Executivo 1, 
página 7 , sem prejuizo dos procedimentos apuratórios.
Registre-se , Públique-se e Cumpra-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
* Republicar por ter saido com incorreção no D.O.E de 31463 
de 17 de julho de 2009
PorTaria Nº o07/2009 dP-G belém, 16 de JulHo de 2009

Número de Publicação: 27113
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo de Administrativo Disciplinar 
nº014/2008 DP-CG Portaria nº 019/2008 DP-G de 16 de 
Dezembro de 2008.
Considerando a Sindicância nº002/2009 DP-G datada de 
01.04.2009, Portaria nº002/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando a Sindicância nº 003/2009 DP-G de 01.04.2009., 
Portaria nº003/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando a Sindicância nº 004/2009 DP-G de 01.04.2009, 
Portaria nº004/2009 DP-G de 01.04.2009.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº005/2009 
DP-G de 01.04.2009 Portaria nº 005/2009 DP-G.
RESOLVE:
I- SOBRESTAR pelo período de 01.07.09 a 01.09.2009 por 
motivo de gozo de férias dos membros da Comissão. O 
Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2008 DP-CG Portaria 
nº 019/2008 DP-G de 16 de Dezembro de 2008 Pública no 
D.O.E em 08.01.2009, A Sindicância nº 002/2009 DP-G datada 
de01.04.2009, Portaria nº002/2009 DP-G de 01.04.2009, 
Publicada no D.O.E nº 31.394 de 07.04.2009 Página 10,11 
Executivo 1, A Sindicância nº 003/2009 DP-G de 01.04.2009, 
Portaria nº003/2009 DP-G de 01.04.2009,Públicada no D.O.E. 
nº 31.394 de 07.04.2009 Página 11 Executivo, A Sindicância 
nº 004/2009 DP-G de 01.04.2009, Portaria nº004/2009 DP-G 
de 01.04.2009, Públicada no D.O.E. nº 31.394 de 07.04.2009, 
Executivo 1, Página 11 , O Processo Administrativo Disciplinar 
nº005/2009 DP-G de 01.04.2009Portaria nº 005/2009 DP-G, 
Públicada no D.O.E. Nº 31.415 de 11.05.2009 Executivo 1, 
página 7 , sem prejuizo dos procedimentos apuratórios.
Registre-se , Públique-se e Cumpra-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
* Republicar por ter saido com incorreção no D.O.E de 31463 
de 17 de julho de 2009

TraNSferÊNcia de fériaS de SerVidor
Número de Publicação: 27049

PORTARIA Nº 161/09-GVG  de 10 setembro de 2009
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias dos servidores JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS 
E JOCTÃ PAULA DA COSTA, concedido através da Portaria Nº 
160/2009-GVG, de 04 de setembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.499, de 08 de setembro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
Chefe de Gabinete

eXTraToS de PorTaria
Número de Publicação: 27007

diÁriaS
PorTaria Nº 188/2009-daf de 02/09/2009.

SERVIDOR (A): RAIMUNDO ALBERTO ATHAYDE MATA – Id. 
Func. 80845795
DIÁRIA(S): 01 1/2 (uma’ e meia)
PERÍODO: 09 a 10/09/2009
DESTINO: Santarém/PA.
OBJETIVO: Custear despesas de viagem, para fiscalizar as obras 
do PAC no referido município.

PorTaria Nº 190/2009-daf de 02/09/2009.
SERVIDOR (A): ÉRIKA MIGUEL DE JESUS – Id. Func. 57190572
DIÁRIA(S): 02 e  1/2 (uma’ e meia)
PERÍODO: 09 a 11/09/2009
DESTINO: Brasília//DF.
OBJETIVO: Custear despesas de viagem, para participar o IV 
Encontro Prodetur Nacional, no Ministério do Turismo.
Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Diretora de Administração e Finanças

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo
Número de Publicação: 27250

Nº do Termo adiTiVo: 2º
Nº do coNTraTo: 17/2008

Objeto do Contrato: O desenvolvimento de RELATÓTIO DE 
CONTROLE AMBIENTAL da Obra e Serviços de construção 
do Bloco de Apoio Técnico-Logístico (lavanderia, cozinha 
e refeitório) da FSCMPA, em Belém-PA, e apresentação de 
Licenças de Implantação - LI e Operação – LO para a referida 
obra e o desenvolvimento de RELATÓRIO DE CONTROLE 
AMBIENTAL das Obras e serviço de construção do Bloco 35 (UTI 
Pediátrica no pavimento superior e Gerência de Estrutura Físico-
Funcional e Patrimônio no pavimento térreo) da FSCMPA, em 
Belém PA e apresentação de Licença de Implantação – LI para 
a referida obra.
Valor do Contrato Original: R$ 60.054,25
Modalidade de Licitação: Carta Convite
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Hidro Engenharia 
Sanitária e Ambiental Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades da FSCMPA.
Data da Assinatura: 01/09/2009
Vigência do Aditamento: 02/09/2009 a 01/05/2010
Dotação Orçamentária: 360101.04.451.1248.4927/449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: TV. Enéias Pinheiro, nº 2558 – Marco 
– CEP: 66.095-100 – Belém-PA
Data da Publicação: 10/09/2009


